
diário oficial Nº 35.026   129Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0714/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/701601, de 03/06/2022 
– DIFIS- SEDOP;
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0606/2022, de 07/06/2022, publicada no 
DOE nº 35.000, de 08/06/2022, a Concessão de diária do servidor FRANCIGILDO 
SILVA DOS SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: Motorista.
II- CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária para o servidor SANDRO ROOSEVELTT 
MANFREDO LIMA, Matrícula nº 57197483/1, Cargo/Função: Motorista, que irá 
conduzir o veículo com o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
ao Município de Quatipuru/PA, no período de 27 a 28/06/2022.
III -TRANSFERIR para o período de 27 a 28/06/2022, o deslocamento do servidor 
MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula; 5936254/2, Cargo/Função: 
Coordenador, autorizado a viajar ao Município de Quatipuru/PA, anteriormente concedida 
no período de 14 a 15/06/2022, através da PORTARIA nº 0606/2022, de 07/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.000, de 08/06/2022, devido mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 820598
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0712/2022, DE 27 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de AGOSTO/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5960545/1 Flávia Augusta da Silva Paes Coordenador 01/07/2021 a 
30/06/2022

1°-01/08/2022 a 
15/08/2022

2°-16/11/2022 a 
30/11/2022

55589907/1 Hedily Moreira Alamar Técnico em Gestão Pública 
- Contador

01/08/2021 a 
31/07/2022

1°-16/08/2022 a 
02/09/2022

2°-02/01/2023 a 
13/01/2023

5946922/1 Jean Marcelo Moraes Barbosa Júnior Secretario de Diretoria 14/02/2021 a 
13/02/2022

1°-04/08/2022 a 
18/08/2022

2°08/09/2022 a 
22/09/2022

6403677/1 Luana Fernandes Benetti Coordenador 03/06/2021 a 
02/06/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022

57199334/1 Raimundo Costa Silva Técnico em Gestão Pública- 
Contador

17/06/2021 a 
16/06/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022

57197483/1 Sandro Rooseveltt Manfredo Lima Motorista 05/06/2021 a 
04/06/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 820230
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/690879
b)Licitação nº: 001/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
d)Data da Adjudicação: 28/06/2022
e)Data da Homologação: 28/06/2022
f)Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia especiali-
zada para construção de 400 unidades habitacionais na área do antigo 
Curtume Santo Antônio, no município de Belém, neste estado.
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO SANTO ANTÔNIO – EM-
PRESAS: CGS COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
04.821.763/0001-54 / QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.558.805/0001-
06 / MORATA EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 26.723.769/0001-21, com o 
valor total de R$ 74.450.836,12 (setenta e quatro milhões, quatrocentos e 
cinquenta mil oitocentos e trinta e seis reais e doze centavos).
Belém/PA, 28 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)

Protocolo: 821042

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 24/2022.
Objeto: Conclusão das obras e serviços, incluindo a elaboração de proje-
tos complementares e o fornecimento de materiais e equipamentos, para 
ampliação do sistema de abastecimento de água na Sede do Município de 
Oriximiná, Estado do Pará.
Valor Global: R$48.343.941,37(quarenta e oito milhões e trezentos e qua-
renta e três mil e novecentos e quarenta e um reais e trinta e sete centavos).
Vigência: 18 (dezoito) meses.
Data da Assinatura: 22.06.2022.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A. CNPJ: 
25.316.468/0001-10.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 820575
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 10/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu 
Pregoeiro, torna público o ADIAMENTO da abertura do processo licitatório re-
ferente ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 10/2022, tendo critério de Julgamento 
o tipo “Menor Preço Global do ITEM” cujo objeto é o fornecimento de 80 (oi-
tenta) caixas de substrato cromogênico definido ONPG-MUG, contendo 200 
(duzentas) unidade de flaconetes  em cada caixa, para utilização na identifica-
ção e contagem de Coliformes Totais e E. Coli, em amostras de água potável, 
água bruta (superficial) e água subterrânea dos Sistemas de Abastecimento 
de Água pertencentes a Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no 
estado do Pará, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas 
no Termo de Referência nº DO/005/2022 (Anexo I), parte integrante e indis-
sociável do Edital. A nova abertura do certame ocorrerá dia 12 de Julho de 
2022, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.
gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 28 de Junho de 2022.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 820514
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 091/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E:
1.DISPENSAR o Sr. RAIMUNDO NONATO BRABO FERREIRA, matrícula nº 
54181652/3 da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Gestão de Serviços - CEGES.
2.DESIGNAR o aludido Sr. para assumir a Função em Comissão de Assessor 
de Diretoria, a contar de 01.07.2022, atribuindo-lhe a gratificação inerente 
a esta Função.
3.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 820807
PORTARIA N.º 092/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DISPENSAR a Sra. MABEL MATOS DAS GRACAS, matrícula nº 5948678/1 
da Função em Comissão de Assessor de Diretoria.
2.DESIGNAR a aludida Sra. para assumir a Função em Comissão de Ge-
rente da Célula Executiva de Gestão de Serviços - CEGES, a contar de 
01.07.2022, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
3.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 820817


